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FORORD 2.UDGAVE 

Den foreliggende bog er udarbejdet med henblik pg_ undervisningen i 

stg_lkonstruktioner ved Danmarks Tekniske HØjskole og erstatter den 

tidligere udgave fra 1970 med samme titel. 

denne 4. udgave er foretaget mindre rettelser og tilfØjelser. 

overensstemmelse med de nye stg_lnormer, DS 412, er det tekniske 

enhedssystem erstattet med SI- enheder, jævnfør appendix 1. 

Civilingeniør Poul Thomsen takkes for kritisk gennemlæsning af ma

nuskriptet. 

Endvidere takkes ingeniørassistent B. Leisten, der har ydet værdi

fuld hjælp med figurer. 

Labara to riet for bærende konstruktioner 

Maj 1975 

Kjeld Thomsen. 

FORORD 3.UDGAVE 

I den foreliggende 3. u dg a ve er der foretaget en del rettelser og 

tilføjelser, herunder en a' jourføring til den ny stg_lnorm DS 412, 

udgave 198 3. 

København. Juli 1983 

Kjeld Thomsen 



FORORD 4. UDGAVE 
I den foreliggende 4. udgave er kun foretaget mindre rettelser og tilføjelser. 

København. Juli 1989 

Kjeld Thomsen 
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3. MASSIVE DRAGERE 

3.0. INDLEDNING 

Massive dragere er karakteriseret ved at forbindelsen mellem drager

flangerne består af en eller flere som regel ubrudte plader, kroppla

derne, til forskel fra gitterdragere, hvor forbindelsen mellem drager

flangerne er etableret gennem et udfyldningsgitter. 

Statisk set har kroppladerne primært samme funktion som udfyldnings

gitteret, nemlig at etablere en forskydningsstiv forbindelse mellem 

træk- og trykflange. Kroppladen i massive dragere indgår dog også 

effektivt i dragertværsnittet ved optagelse af momenter og normal

kræfter. 

I denne fremstilling er udover svejste pladedragere behandlet de be

slægtede massive dragerformer: Hybriddragere, kastellerede dragere, 

samvirke- dragere af stål og beton og preflex- dragere. 

Styrkeberegningen er baseret på den tekniske elasticitetslære supple

ret med en generel behandling af flyde- og brudfænomener. 

Fremstillingen er fortrinsvis dimensionsløs, således at den praktiske 

anvendelse af kurver og tabeller som helhed er normuafhængig. 

Stabilitetskriterier er base.ret på resultater udledt ved hjælp af ela

sticitetsteorien for små udbøjninger, der stadig er det eneste ratio

nelle grundlag for en behandling af stabilitetsfænomener i pladedrage

re. På den anden side viser forsøg, at denne fremgangsmåde, hvor 

det drejer sig om lokal instabilitet, er meget konservativ. Det er 

derfor rimeligt at regne med væsentligt lavere sikkerhedstal mod 

lokal instabilitet end mod flydning. Dette kommer bl. a. til udtryk 

ved, at lokal instabilitet af delfelter behandles som anvendelsessvigt 

i nyere normer, hvori anvendes partialsikkerhedssystem, medens 

svigt af totalfelter betragtes som bæreevnesvigt. 

Der er udfoldet. store bestræbelser i det sidste årti på at opstille 

rationelle beregningsmetoder til bestemmelse af pladedrageres vir

kelige bæreevne med en nuanceret hensyntagen til geometri og afstiv

ningsarrangement. Den eksperimentelle underbygning og tilgængelige 

metoder er dog stadig begrænsede, især for dragere med kompliceret 

opbygning af kroppladens afstivninger. Bæreevneproblemet er behandlet 
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for pladedragere med enkelt udformede afstivningsarrangementer 

den udstrækning, hvor en eksperimentel unde rbygning for eligger. 

En udnyttelse af pladedrageres flydebære evne stiller skærpe de krav 

til den geometriske udformning og til afstivningsarrange m e ntet, ide t 

såvel flang e r som kropplad e skal væ r e stabile i d et plastiske område . 

Spørgsmålet om massiv e drage r e s udmattels e sstyrke e r kun berørt 

i forbind else m e d en diskussion af d en konstruktive d e ta iludformning. 

Den d etaille r ed e behandling af de tte problem i r elation til d en s vejs e 

t e kniske d etailudformning, konstruktiv kærvdann el se, e g ens pæ ndinge r 

og lastspektrum er imidle rtid integre r e t i s tålnormen DS 412. 

E g enspændingsfæ nom e n e r i pladedrage r e , d er e r en fØl ge a f fr em

stillingsproce ss en, e r omtalt i d en udstrækning, de har be ty dning for 

flang e rn e s stabilite t. 

Figur 3. 1 . 1 . 1 




